valores de la Tarifa Administrativa por ventas nacionales se reajustarán en la variación del IPC del año inmediatamente 

anterior. La tarifa administrativa internacional se mantiene según el rango del valor del tiquete y será cobrado 

dependiendo del comportamiento del dólar. 

Salario Minimo año 2026:  

El salario minimo legal mensual en Colombia para 2026 es de UN MILLÓN SETECIENTOS CINCUENTA MIL 

NOVECIENTOS CINCO PESOS ($1.750.905) y el auxilio de transporte en DOSCIENTOS CUARENTA Y NUEVE MIL 

NOVENTA Y CINCO PESOS MCTE ($249.095) 

1.3 REGULATORIO. (MARCO NORMATIVO Y LEGAL) 

El artículo 94 del Acuerdo No.111 de 7 de junio de 2017, desarrolla el principio de selección objetiva, señalando los 
criterios bajo los cuales se debe dar la escogencia del contratista. Es objetiva la selección en la cual se escogerá el

[...]

a sus necesidades, así como determinar con precisión el número de boletos, destinos, frecuencias y fechas desde una 
etapa de planificación. 

Por lo anterior, el presupuesto oficial asignado se manejará como bolsa, el cual corresponde a la suma de MIL CIENTO 
TREINTA MILLONES DE PESOS MCTE ($1.130.000.000,00), Incluidos todos los impuestos, tasas y contribuciones, a 
que hubiere lugar y demás descuentos al momento de la apertura del presente proceso y/o pago de las cuentas y costos 
directos o indirectos que la ejecución del contrato conlleve. 

Para la determinación del presupuesto oficial a contratar se ha tenido en cuenta el histórico de   los desplazamientos del año

[...]

SUMINISTRO DE TIQUETES AEREOS EN RUTAS NACIONALES E INTERNACIONALES PARA EL 
PERSONAL ADMINISTRATIVO, DOCENTE Y ASESORES DE LA INSTITUCION QUE DEBAN ASISTIR A EVENTOS 
RELACIONADOS CON LA UNIVERSIDAD DE CORDOBA DURANTE LA VIGENCIA 2026, por valor de DOSCIENTOS 
CINCUENTA MILLONES DE PESOS MCTE ($250.000.000) 

GRUPO B: SUMINISTRO DE TIQUETES AEREOS EN RUTAS NACIONALES E INTERNACIONALES PARA LOS 
DOCENTES, FUNCIONARIOS ADMINISTRATIVOS, PERSONAL DE APOYO Y ESTUDIANTES DE LOS 
PROGRAMAS PROPIOS DE DOCTORADOS, MAESTRIAS Y ESPECIALIZACIONES, DURANTE LA VIGENCIA 2026,

[...]

valor de OCHENTA MILLONES DE PESOS MCTE ($80.000.000) 

GRUPO D: SUMINISTRO DE TIQUETES AEREOS, EN RUTAS NACIONALES E INTERNACIONALES A EVENTOS 
PARA DOCENTES Y ESTUDIANTES DE LA UNIVERSIDAD DE CORDOBA, QUE DESARROLLAN ACTIVIDADES 
ACADEMICAS INVESTIGATIVAS, por valor de TRESCIENTOS CINCUENTA MILLONES DE PESOS MCTE 
($350.000.000) 

30 
GRUPO E: SUMINISTRO DE TIQUETES AEREOS, PARA CONFERENCISTAS NACIONALES E INTERNACIONALES 
Y FUNCIONARIOS ADSCRITOS A LA VICERRECTORIA DE INVESTIGACION Y EXTENSIÓN INVITADOS A 
PARTICIPAR EN LOS DIFERENTES EVENTOS QUE SE REQUIERAN ACORDES CON LOS PROCESOS DE 
GESTIÓN ACADEMICA Y ADMINISTRATIVA DE LA UNIVERSIDAD DE CORDOBA, por valor de CIENTO 
CINCUENTA MILLONES DE PESOS MCTE ($150.000.000)